- 1 -

重庆两江新区慈善会文件
渝两江慈发﹝2024﹞7 号

重庆两江新区慈善会
关于开展“善行两江 榜样引领”2024 年度

慈善典型案例征集活动的通知

各有关单位、爱心企业、爱心组织、爱心人士：

为进一步推动社会公益事业可持续发展，全面倡导和宣传公

益行为，挖掘并展示推动公益事业发展的榜样力量，两江新区慈

善会携手华龙公益网将于2024年 8月至10月开展“善行两江·榜

样引领——2024 年度慈善典型案例征集活动”，征集并发布一

批单位、企业、组织、个人为新区慈善公益做出突出贡献的典型

案例，以榜样的力量激发和引导更多社会公众参与慈善事业，促

- 2 -

进两江新区慈善事业高质量发展。现将征集活动有关事宜通知如

下：

一、征集对象

为两江新区慈善公益事业做出突出贡献的新区企事业单位、

个人、社会组织，以及开展的优秀慈善项目和慈善基金。

二、申报时间

2024 年 8 月 1 日至 2024 年 9 月 30 日。

三、类别设置及名额

（一）类别设置

“善行两江 榜样引领·年度慈善典型案例”共设置六大类

别：两江公益慈善年度突出贡献企业、两江公益慈善年度突出贡

献人物、两江公益慈善年度突出贡献社会组织、两江公益慈善年

度示范项目、两江公益慈善年度最美志愿者、两江公益慈善年度

行动案例。

（二）征集名额

“善行两江 榜样引领·年度慈善典型案例”推评名额：两

江公益慈善年度突出贡献企业不超过 10 个、两江公益慈善年度

突出贡献人物不超过 5 个、两江公益慈善年度突出贡献社会组织

不超过 5 个、两江公益慈善年度示范项目不超过 10 个、两江公

益慈善年度最美志愿者不超过 10 个、两江公益慈善年度行动案

例若干。征集对象可根据自身实际情况进行申报，不限类别。

四、申报条件

- 3 -

（一）两江公益慈善年度突出贡献企业：遵守国家法律法规，

依法纳税，无重大负面影响，响应党和国家号召，服务经济发展

大局。在参与社区发展、乡村振兴、捐资助学、急难救助、抗灾

救灾、推动绿色发展等慈善公益领域成绩突出，具有典型性及示

范意义，慈善捐赠较为积极，社会形象较好的企业。

（二）两江公益慈善年度突出贡献人物：长期从事慈善相关

工作，协调慈善资源、募集善款、传播慈善文化或慈善理论研究，

事迹突出、成效显著，影响深远；利用自身财力及资源等积极参

与慈善事业，做出突出贡献，有榜样示范作用，得到公众认可，

具有良好社会形象的个人。

（三）两江公益慈善年度突出贡献社会组织：机构队伍建全，

管理规范、公开透明；具有创新意识、公信力强、成效显著；在

两江新区辖区内受益群众满意，具有较大社会影响，对推动慈善

事业发展具有示范和引领作用的社会组织。

（四）两江公益慈善年度示范项目：在帮助困难群体、解决

社会问题、推动社会进步及社会创新等方面效果显著，社会影响

大、受助群体反响良好、运作规范、具有创新性和可持续性、对

推动慈善事业发展具有示范和推广价值的慈善项目。

（五）两江公益慈善年度最美志愿者：具备热心公益、无私

奉献的精神，积极参与慈善事业，并在此领域有显著成绩和贡献。

在志愿服务过程中，能够充分发挥自身特长和优势，为受助群体

提供切实有效的帮助，激励和带动更多人参与慈善事业。

- 4 -

（六）两江公益慈善年度行动案例：利用自身资源及优势积

极参与慈善事业，且在慈善文化传播、特困家庭子女上学援助、

特殊老人帮扶等急难救助民生问题及社区治理、乡村振兴等国家

战略方面，持续稳定的长期坚持公益慈善帮扶与投入的个人、机

构或企业。

五、组织机构

（一）成立活动组委会。主任由两江新区社会保障局主要负

责人担任，副主任由两江新区社会保障局分管负责人、慈善会以

及华龙公益网相关负责人担任。组委会办公室设在慈善会。

（二）成立专家评审组。成立由重庆市慈善联合总会、重庆

市企业联合会（企业家协会）、两江新区党工委宣传部、两江新

区社会保障局、两江新区总工会、两江新区团工委、两江新区妇

联、两江新区慈善会等机构代表及公益慈善研究专家学者等 9 人

组成的专家评审组，对本次申报典型案例的企业、个人、机构及

项目等进行评审。

六、申报方式

凡在两江新区辖区内开展公益慈善相关项目（活动）的企业、

个人、社会组织，可通过组织推荐、机构自荐和公众推荐方式进

行申报，并按要求填报年度慈善典型案例征集相关申报表（见附

件），于 2024 年 9 月 30 日（星期一）前将申报材料电子版报送

至邮箱（联系人：刘琳，联系电话：17782117317，邮箱 sxljgxw

m@163.com）。邮件主题请注明“两江慈善典型案例征集-企业

或个人名称”。

- 5 -

七、组织评审

（一）评审。活动组委会办公室对收到的典型事迹材料进行

汇总、审核。组委会对申报材料齐全、有效、符合要求的统一汇

总提交专家评审委员会。评审委员会严格按照评审标准进行综合

评定，按总分排序，评出年度“善行两江 榜样引领·年度慈善

典型案例”名单。

（二）公示。案例名单在新区慈善会官网及华龙公益网进行

公示，公示时间为 5 个工作日。公示期间接到问题反映的，组委

会办公室形成初步意见后，提交慈善会理事会审议决定。

八、典型案例发布

通过媒体集中宣传报道、举行致敬两江公益慈善盛典、典型

案例汇编等形式，对典型案例进行宣传发布，并颁发相关牌匾。

九、注意事项

（一）参加征集活动的个人、企业、机构，应提交能够证明

其对慈善事业发展所作贡献的相关材料（包括但不限于身份证

明、资信证明、捐赠票据以及活动的文字图片和影音材料）。材

料应当真实、准确、有效，不得弄虚作假。有贿选行为以及列入

失信被执行人的，一经核实，取消资格。

（二）主办方应严格遵守财经纪律和财务规定，不得以任何

形式向参加征集的单位和个人收取费用或变相收费。

（三）主办方有权将入选内容用于出版物、展览展示活动及

其他形式的宣传推广活动。

- 7 -

附件 1

两江公益慈善年度突出贡献企业申报表

申报企业

联系人 联系人职务

联系电话 微信号

Email

推荐单位

（非必填，自荐报

名可填“无”）

联系地址 邮编

企业简介

（500 字以内）

主要事迹（必

填，2000 字以

内）

请简要阐述事迹，尤其是 2019 年 1 月至 2024 年 1 月事迹。包

括依法经营：遵守国家法律法规，依法纳税，响应党和国家号

召，服务经济发展大局。特别在参与社区发展、乡村振兴、抗

击疫情、捐资助学、急难救助、抗灾救灾、推动绿色发展等社

会公益慈善领域实绩情况及主要贡献事迹。（1.文字简练、重

点突出，不超过 2000 字；2.有故事情节的需详述可另附件件；

3.可从慈善行为的持续性、影响力、贡献度、推广性、专业性、

创新性、公信力等方面介绍）

所获主要荣誉（按照时间由近及远的顺序填写；如 2019 年至今，曾获各级政府

颁发的慈善奖项，请列明所获奖项和颁奖部门）

- 8 -

相关新闻报道链接及照片（报道链接不超过 10 条，此表可根据实际情况自行加

页或另附文件。）

图片要求：

1、需要提供 3-5 张企业相关图片，高清美观，无版权纠纷；

2、格式为 JPEG 格式，单张照片大于 1M；

3、图片须附详细文字说明，写明何时、何地、何事。

承 诺

本单位自愿参加“两江公益慈善典型案例征集活动”评选，保证所提供材料真实、

准确，依法承担相应责任和后果

申报企业公章加盖处：

签名：

日期：

- 9 -

附件 2

两江公益慈善年度突出贡献人物申报表
申报人 申报人单位

联系电话 申报人职务

Email 微信号

联系地址 邮编

自我介绍

（500 字以内）

主要事迹（必

填，2000 字以

内）

请简要阐述事迹，尤其是 2019 年 1 月至 2024 年 1 月事迹。包

括公益慈善捐赠、乡村振兴、抗击疫情、抗震救灾、生态环境

保护、就业创业等社会公益项目，个人志愿服务等情况及主要

贡献事迹。

- 10 -

所获主要荣誉（按照时间由近及远的顺序填写；如 2019 年至今，曾获各 级政

府颁发的慈善奖项，请列明所获奖项和颁奖部门）

相关新闻报道链接及照片（报道链接不超过 10 条，此表可根据实际情况自行加

页或另附文件。）

材料要求：

1、需要提供 3-5 张企业相关图片，高清美观，无版权纠纷；

2、格式为 JPEG 格式，单张照片大于 1M；

3、图片须附详细文字说明，写明何时、何地、何事；

承 诺

本人自愿参加“两江公益慈善典型案例征集活动”评选，保证所提供材料真实、

准确，依法承担相应责任和后果

申报人签名：

日期：

- 11 -

附件 3

两江公益慈善年度突出贡献社会组织申报表

组织名称

联系人 联系人职务

联系电话 微信号

Email

推荐单位

（非必填，自荐报

名可填“无”）

联系地址 邮编

机构简介

（500 字以内）

主要事迹（必

填，2000 字以

内）

请简要阐述事迹，尤其是 2019 年 1 月至 2024 年 1 月事迹。包

括：机构队伍，机构管理、项目运及公开透明方面；其次公益

慈善项目创新意识、项目成效，包括受益群众满意度，社会影

响力等情况。（1.文字简练、重点突出，不超过 2000 字；2.有

故事情节的需详述可另附件件；3.可从慈善行为的持续性、影

响力、贡献度、推广性、专业性、创新性、公信力等方面介绍）

- 12 -

所获主要荣誉（按照时间由近及远的顺序填写；如 2019 年至今，曾获各 级政

府颁发的慈善奖项，请列明所获奖项和颁奖部门）

相关新闻报道链接及照片（报道链接不超过 10 条，此表可根据实际情况自行加

页或另附文件。）

材料要求：

1、需要提供 3-5 张企业相关图片，高清美观，无版权纠纷；

2、格式为 JPEG 格式，单张照片大于 1M；

3、图片须附详细文字说明，写明何时、何地、何事。

承 诺

本单位自愿参加“两江公益慈善典型案例征集活动”评选，保证所提供材料真实、

准确，依法承担相应责任和后果

申报组织公章加盖处：

签名：

日期：

- 13 -

附件 4

两江公益慈善年度示范项目申报表
申报单位

联系人 联系人职务

联系电话 微信号

Email

推荐单位

（非必填，自荐报名

可填“无”）

联系地址 邮编

项目名称

项目发起单位介

绍（500 字以内）

项目介绍（必填，

1000 字以内）

（请简要阐述 2019 年 1 月至 2024 年 1 月项目内容。）

项目实施地域

项目累计投入资

金
（万元） 直接受益人数 （万人）

2023 年度投入资

金
（万元） 间接受益人数 （万人）

项目启动时长 （年） 项目受益对象

项目成效（200 字以内）

- 14 -

所获主要荣誉（按照时间由近及远的顺序填写；如 2019 年至今，曾获各 级政府

颁发的慈善奖项，请列明所获奖项和颁奖部门）

相关新闻报道链接及照片（报道链接不超过 10 条，此表可根据实际情况自行加页

或另附文件。）

材料要求：

1、需要提供 3-5 张企业相关图片，高清美观，无版权纠纷；

2、格式为 JPEG 格式，单张照片大于 1M；

3、图片须附详细文字说明，写明何时、何地、何事。

承 诺

本单位自愿参加“两江公益慈善典型案例征集活动”评选，保证所提供材料真实、

准确，依法承担相应责任和后果

申报单位公章加盖处：

签名：

日期：

- 15 -

附件 5

两江公益慈善年度行动案例申报表
申报人 申报人单位

联系电话 申报人职务

Email 微信号

联系地址 邮编

自我介绍

（500 字以内）

主要事迹（必

填，2000 字以

内）

请简要阐述事迹，尤其是 2019 年 1 月至 2024 年 1 月事迹。包

括公益慈善捐赠、乡村振兴、抗击疫情、抗震救灾、生态环境

保护、就业创业等社会公益项目，个人志愿服务等情况及主要

贡献事迹。

- 16 -

所获主要荣誉（按照时间由近及远的顺序填写；如 2019 年至今，曾获各 级政

府颁发的慈善奖项，请列明所获奖项和颁奖部门）

相关新闻报道链接及照片（报道链接不超过 10 条，此表可根据实际情况自行加

页或另附文件。）

材料要求：

1、需要提供 3-5 张企业相关图片，高清美观，无版权纠纷；

2、格式为 JPEG 格式，单张照片大于 1M；

3、图片须附详细文字说明，写明何时、何地、何事；

承 诺

本人自愿参加“两江公益慈善典型案例征集活动”评选，保证所提供材料真实、

准确，依法承担相应责任和后果

申报人签名：

日期：

- 17 -

附件 6

两江公益慈善年度最美志愿者申报表
申报人 申报人单位

联系电话 申报人职务

Email 微信号

联系地址 邮编

自我介绍

（500 字以内）

主要事迹（必

填，2000 字以

内）

请简要阐述事迹，尤其是 2019 年 1 月至 2024 年 1 月事迹。包

括公益慈善捐赠、乡村振兴、抗击疫情、抗震救灾、生态环境

保护、就业创业等社会公益项目，个人志愿服务等情况及主要

贡献事迹。

- 18 -

所获主要荣誉（按照时间由近及远的顺序填写；如 2019 年至今，曾获各 级政

府颁发的慈善奖项，请列明所获奖项和颁奖部门）

相关新闻报道链接及照片（报道链接不超过 10 条，此表可根据实际情况自行加

页或另附文件。）

材料要求：

1、需要提供 3-5 张企业相关图片，高清美观，无版权纠纷；

2、格式为 JPEG 格式，单张照片大于 1M；

3、图片须附详细文字说明，写明何时、何地、何事；

承 诺

本人自愿参加“两江公益慈善典型案例征集活动”评选，保证所提供材料真实、

准确，依法承担相应责任和后果

申报人签名：

日期：

- 19 -

（此页无正文）

- 20 -

重庆两江新区慈善会 2024 年 8 月 19 日印发

	为进一步推动社会公益事业可持续发展，全面倡导和宣传公益行为，挖掘并展示推动公益事业发展的榜样力量，两